

Общие условия договора потребительского займа

Общество с ограниченной ответственностью «Ростовский Городской Ломбард»

г. Ростов-на-Дону

«Утверждаю»
Директор ООО «Ростовский Городской Ломбард»
Сапожников Юрий Михайлович

«01» октября 2022 г.

1. Сведения о кредиторе (ломбарде) - далее ломбард, займодавец

1.1 Займодавец — ООО «Ростовский Городской Ломбард», ОГРН 1196196037542, адрес местонахождения постоянно действующего исполнительного органа: 344004 г. Ростов-на-Дону ул. Максима Горького, д 220/112, пом. 1. Тел. 88632603000

Адреса обособленных подразделений, предоставляющих займы гражданам, телефоны, по которым осуществляется связь с ломбардом:

1. 344018 г. Ростов-на-Дону пл. К. Маркса, 20 тел. 88632530809
2. 344011 г. Ростов-на-Дону пр. Буденновский 85/232 тел. 88632406904
3. 344006 г. Ростов-на-Дону пр. Ворошиловский 18/18 тел. 88632627319
4. 344029 г. Ростов-на-Дону пр. Сельмаш 100 «А» тел. 88632424186
5. 344092 г. Ростов-на-Дону ул. Волкова 12/11 тел. 88632310722
6. 346880 г. Батайск ул. Энгельса, 186 тел. 88635456522
7. 344090 г. Ростов-на-Дону ул. Зорге, 11 тел. 88632108963
8. 344010 г. Ростов-на-Дону ул. Горького 220/112 тел. 88632640791
9. 344092 г. Ростов-на-Дону ул. Добровольского, 15 тел. 88632324806
10. 344004 г. Ростов-на-Дону пр. Стачки, 22 тел. 88632449091
11. 344015 г. Ростов-на-Дону ул. Малиновского, 766/87а тел. 88633100338
12. 344111 г. Ростов-на-Дону пр. 40-летия Победы, 89 тел. 88632669888
13. 344038 г. Ростов-на-Дону пр. Ленина, 101/22 тел. 88632451204
14. 344018 г. Ростов-на-Дону пр. Буденновский, 96 тел. 88632325446

2. Требования к заемщику, установленные ломбардом, выполнение которых является обязательным для предоставления потребительского займа:

2.1 Заемщиком может быть любое физическое лицо, достигшее 18 лет (в случаях, установленных статьей 27 Гражданского Кодекса РФ – не моложе 16 лет) и предъявившее документ, удостоверяющий личность, а также иные документы, необходимые в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001г «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» № 115-ФЗ (далее - Закон № 115-ФЗ).

Примечание: в случаях и порядке, установленных Законом № 115-ФЗ, ломбард вправе отказать клиенту в осуществлении операции с денежными средствами или иным имуществом или приостановить эту операцию.

2.2 Обязательным условием предоставления займа является предоставление заемщиком обеспечения путем передачи в залог ломбарду движимого имущества.

2.2.1 Обязательным условием передачи имущества в залог является его принадлежность заемщику на праве собственности, отсутствие залога этого имущества третьим лицам и то, что закладываемое имущество не является предметом спора с третьими лицами.

2.2.2 Заемщик согласен, что имущество, на которое в соответствии с Федеральным

законом от 19.07.2007 г. № 196 «О ломбардах» обращено взыскание, ломбард в необходимых случаях предоставляет на опробование и клеймение государственным клеймом РФ.

2.2.3. Заемщик согласен, что обращение взыскания на невостребованные вещи осуществляется без совершения исполнительной надписи нотариуса.

3. Заявление о предоставлении потребительского займа и перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления не требуется.

4. Виды потребительского займа: краткосрочный заем под залог ювелирных и других бытовых изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней*, на срок не более одного года.

5. Сумма потребительского кредита (займа) и сроки его возврата займа

5.1. Сумма потребительского займа определяется по соглашению сторон, но не может превышать оценки закладываемого имущества (ст. 358 ГК РФ).

5.2. Оценка вещи, передаваемая в залог, производится по соглашению сторон в соответствии с ценами на вещи такого рода и качества, обычно устанавливаемые в торговле в момент и месте ее принятия в залог (ст. 5 Федерального закона «О ломбардах»).

5.3. Срок пользования займом устанавливается в залоговом билете.

5.4. Льготный срок, в течение которого ломбард не вправе реализовывать предмет залога - 1 месяц после истечения установленной даты возврата займа указанной в залоговом билете.

5.5. Если срок (дата) выкупа или окончания льготного срока приходится на нерабочий день Ломбарда, то днем окончания соответствующего срока считается следующий за ним рабочий день.

6. Валюты, в которых предоставляется потребительский кредит (заем): займы выдаются в рублях РФ.

7. Способы предоставления потребительского кредита (займа)

7.1. Предоставление займа и прием вещи в залог осуществляется при обращении заемщика в ломбард, после оформления в установленном законодательством РФ порядке залогового билета, отражающим индивидуальные условия договора потребительского займа.

7.2. Займы предоставляются путем выдачи наличных денежных средств.

8. Процентная ставка за пользование займом устанавливается не более 84 % годовых. Конкретные процентные ставки по каждому займу указываются в залоговом билете.

8.1. Дата, начиная с которой начисляются проценты за пользование потребительским кредитом (займом), или порядок ее определения. Дата, начиная с которой начисляются проценты за пользование потребительским кредитом (займом), устанавливается на день, следующий за днем выдачи займа.

9. Виды и суммы иных платежей заемщика по договору займа не предусмотрены (кроме процентов).

10. Диапазон значений полной стоимости предоставляемого займа (ПСК) по предоставляемому ломбардом виду займа не более 84 % .

11. Периодичность платежей заемщика при возврате потребительского кредита (займа), уплате процентов

11.1. Возврат потребительского займа с процентами осуществляется одним платежом. Возможно частичное и/или досрочное погашение займа и/или процентов в любое время до реализации невостребованного имущества. В этом случае срок возврата займа продлевается.

11.2. Сумма произведенного заемщиком платежа по договору потребительского займа в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательства заемщика по договору потребительского займа, погашает задолженность в следующей очередности:

- 1) задолженность по процентам;
- 2) задолженность по основному долгу.

12. Способы возврата заемщиком потребительского займа, уплаты процентов по нему.

12.1. Займ с процентами возвращается путем внесения наличных денежных средств в кассу ломбарда (по месту получения займа). Указанный способ является бесплатным. Возможен, по согласованию между заемщиком и ломбардом, возврат займа с процентами путем перечисления денежных средств на расчетный счет ломбарда.

13. Сроки, в течение которых заемщик вправе отказаться от получения потребительского займа

13.1 Заемщик имеет право отказаться от получения займа в любой момент до заключения договора потребительского займа. Договор считается заключенным с момента передачи заемщику денежных средств.

14. Способы обеспечения исполнения обязательств по договору потребительского займа

14.1. Исполнение обязательств заемщика по договору займа обеспечивается залогом, который передается ломбарду. Ломбард вправе реализовать не востребованное имущество по истечении льготного срока в соответствии с Федеральным законом «О ломбардах».

15. Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение договора в т. ч. взимание неустойки, договором не предусматривается

16. Информация об иных договорах, которые заемщик обязан заключать и (или) иных услугах. Заемщик не обязан заключать иные договоры в связи с получением займа, кроме договора займа в ломбарде, оформляемого залоговым билетом.

17. Информация о возможном увеличении суммы расходов заемщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов в рублях, в том числе при применении переменной процентной ставки, а также информация о том, что изменение курса иностранной валюты в прошлом не свидетельствует об изменении ее курса в будущем, и информация о повышенных рисках заемщика, получающего доходы в валюте, отличной от валюты кредита (займа)

17.1. Увеличение расходов в виде процентов за пользование займом возможно только в случае, если период фактического пользования займом превышает период, установленный заемщиком и указанный в договоре займа.

Информация о том, что изменение курса иностранной валюты в прошлом не свидетельствует об изменении ее курса в будущем, и информация о повышенных рисках заемщика, получающего доходы в валюте, отличной от валюты кредита (займа) – не применяется ломбардом.

18. Информация об определении курса иностранной валюты в случае, если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств кредитором третьему лицу может отличаться от валюты потребительского займа – не применяется ломбардом.

19. Информация о возможности запрета уступки кредитором третьим лицам прав по договору потребительского займа.

19.1. Заемщик информирован, что Займодавец вправе осуществлять уступку прав требований третьим лицам по договору займа, если иное не предусмотрено договором потребительского займа, содержащим индивидуальные условия.

20. Порядок предоставления заемщиком информации об использовании потребительского займа при включении в договор условия об использовании займа заемщиком на определенные цели - не применяется ломбардом.

21. Подсудность споров по искам кредитора к заемщику определяется согласно действующего законодательства.

22. Формуляры и иные стандартные формы, в которых определены общие условия договора потребительского займа

22.1 Общие условия договора потребительского займа установлены в настоящем документе «Общие условия договора потребительского займа», утвержденном директором ООО «Ростовский Городской Ломбард» Сапожниковым Ю.М.

23. Настоящие Общие условия договора займа устанавливаются ломбардом в целях многократного применения, к ним в соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)» применяется статья 428 «Договор присоединения» Гражданского кодекса Российской Федерации.

24. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящими Общими условиями договора потребительского займа, действуют положения договора займа в ломбарде, оформленного залоговым билетом, отражающим индивидуальные условия договора потребительского займа, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О ломбардах», Федерального закона «О потребительском кредите займе» и других законодательных актов РФ.